### März

1. Dominus Johannes plebanus in Knutwil <sup>2)</sup>.
3. Ruodolfus sacerdos.
5. Dominus Othmarus de Reitnow.
7. Wernherus prebendarius altaris beate virginis.
10. Dominus Hugo de Yegistorff canonicus beronen-

<sup>1)</sup> Siehe unten zum 11. Brachm.

<sup>2)</sup> Ein solcher erscheint 1361. (Archiv Sursee.)

sis, pater omnium religiosorum et pauperum. — Dominus Fridericus rector in triengen.

11. Domina Juditha de Wolhusen uxor domicelli lüttoldi de arburg.
12. Dominus Johannes prebendarius in Wangen.
14. Obiit elisabet Kielin soror capelani. — Obierunt dominus Johannes guldin canonicus in berona, dns. Jo. Wagenman plebanus in surse <sup>1)</sup>, mag. Jo. Wiltberg plebanus in Sempach, magister fridericus lütishofen canonicus in berona, confratres capituli.
19. Ruedgerus medicus de surse.
21. Domina Adelheidis uxor domicelli volrici armigeri de büttikon. — Dominus Burchardus dappifer rector ecclesie in triengen obiit anno 1405 <sup>2)</sup>.
3. Petrus Kugeller pater rectoris in entlibuoch.
5. Anno domini M. cccc. XLIII. Margaretha von Arburg vivens et compos mentis ordinavit et constituit pro salute anime sue omniumque progenitorum et successorum suorum j mod. tritici de et super molendino in villa bürren sito.
15. Domina Verena de baldegg nata de Arburg obiit anno domini 1451. — Verena Zuberin mater Heinrichi Zubers rectoris ecclesiæ in bürren obiit anno 1454, cuius anniversarium celebrabitur circa festum michahelis.
16. Conuersa Katherina de louffenberg.
19. Oblit dominus volricus cuontz rector in Eich.
21. Hemma conuersa dicta Weberli de Zouingen. — Anna Marchschalckin obiit anno 1401, cuius anniversarium scriptum est Lucie Virginis.
23. Dominus Waltherus de Gruenberg miles ob. anno 1396. Dominus Illemmannus de Gruenberg miles. Dns. Johannes grim de Gruenberg miles.
25. Hac die obiit dns. Ruodolfus de arbūrg miles anno 1418, et ejus anniversarium celebrabitur

<sup>1)</sup> Urkundet 1461 und ist von Zurzach. (Geschichtsfrd. III, 96.)

<sup>2)</sup> Er ist bereits Kirchherr im Herbstm. 1389, (Stadtarchiv Lucern.)

April

cum anniversario dni. Rudolphi de Arburg patris sui. — Dominus Wolfhardus de Brandys ob. anno quo supra. — Nicolaus cocus dni. R. de Arburg militis ob. anno ut supra. — Agnesa uxor Rud. dicti bodenberg ciuis in Surse. Volricus de Münchingen pater dni. Johannis rectoris hujus ecclesie.

26. Dominus Heinricus meyger prebendarius in Surse<sup>1)</sup>.

**Mat**

1. Dominus Hugo de Eich capelanus altaris apostolorum petri et pauli hujus ecclesie.
4. Frater Johannes predictor dictus schrœter.
6. Domicellus lütoldus de arburg obiit anno 1395.
8. Dominus Volricus Hegnower capelanus in Surse.  
— Dominus Petrus incuratus in Knutwil.
10. Adelheit filia domini lütoldi de schlierbach. — Berchta et Willi sorores im Hassle.
11. Dominus Heinricus capelanus altaris beate Marie Virginis in Surse.
16. Dominus Hermannus decanus.
17. Dominus Diethelmus de Hünikon capelanus altaris sancte Katherine in berona. — Conuersa anna de dietkon.
18. Obiit Dominus Jacobus Fäsner plebanus in rickenbach.
25. Obiit dominus Heinricus Zuber rector hujus ecclesie et camerarius capituli.
26. Dominus Johannes incuratus in Rickenbach.

Hier (Bl. 21 a) ist eingetragen von gleichzeitiger Hand die Stiftung und Ordnung des Jahrzeites der Bruderschaft der heiligen 10,000 Ritter. Statutum anno dni. m. ccc. LXXXVIII. proxima feria tercia ante ascensionem domini.

**Brachm.**

1. Volricus de Arburg aduocatus hujus ecclesie.
3. Hemma famula rectoris in ruswil.
5. Dominus Johannes dictus Seltengast capelanus omnium sanctorum in surse et decanus decanatus Surse.

---

<sup>1)</sup> B. V. M. et Decan. 1396. (Geschichtsfrd. VI, 81.)

11. Anno domini 1334 obiit domina benedicta de arburg nata de Hewen <sup>1)</sup>.
20. Volricus cocus domini de Arburg et berchta uxor ejus.
21. Dominus Ruodolffus asper decanus in Surse <sup>2)</sup>.
22. Dominus Petrus Höri capelanus altaris beate virginis marie, confrater noster.
23. Magister R. de Haslibach. — Ob. Mag. Heinrichus Menger capelanus in Surse.
30. Domina margaretha de tannenfels.

Hier steht von der Hand des Pfarrrectors Nicolaus Schwyzher, Bürgers von Lucern, bemerkt, wie unterm 9. Aprils 1640 die alte Kirche niedergzureissen begonnen und wiederum neu aufgebaut worden war. Am 17. Brachmonats 1641 ward selbe durch den päpstlichen Nuntius Hieronymus Farnesio eingeweiht.

### Heum.

7. Ita Conuersa de thurego.
  9. Hic erit anniversarium Illustrissimi principis et domini domini Lüpoldi ducis austrie et omnium aliorum qui secum succubuerunt in strage et bello sempach Anno domini MCCCLXXXVI.
  15. H. Kramer famulus domini de arburg.
  16. Anno dni. 1339 obiit Dominus Ruodolfus Nobilis de Arburg, in cujus anniversario dantur ij quartalia tritici in larga, plebano iij panes, cuilibet prebendariorum ij panes, et reliqua pars pauperibus.
  27. Dominus Volricus de Arburg Canonicus Beronensis et Rector hujus ecclesie <sup>3)</sup>.
- Dominus lienhardus plebanus in Knutwil. —  
Dom. Volricus lügi capelanus in ruswil.
28. Ob. Magister Johannes yspringer rector in ruswil <sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> Beim 12. Herbstm. heißt sie „nate de gruenenberg“.

<sup>2)</sup> Asper von Biberstein wird Leutpriester in Sursee 1448 und resignirt 1461. Hat die Caplanei B. V. M. inne 1480, und erscheint als Capitelsdecan von 1458—1497. (Geschichtsfrd. III, 94, 96, 100 VI, 86, 92.)

<sup>3)</sup> † 15. Jänners 1272. (Geschichtsfrd. V, 87, 128.)

<sup>4)</sup> Urkunde 1456 und 1457. (VII, 102.)

30. Conuersa adelheidis famula domini petri <sup>1)</sup> rectoris hujus ecclesie. (Stiftet einen Jahrstag.)

**Augstn.**

1. Magister Petrus de sibachen. — Johannes rot ob. anno 1405.
4. Johannes dictus Hornbach famulus domicelli lütoldi de arburg. Volricus pater suus et Anna mater sua.
5. Domine Katherine de tannenfels uelate in nüwenkilch.
6. Guta de gatwil famula domini de arburg.
10. Wilhelmus cocus domicelli de arburg.
14. Conuersa Richentza de Windesch. — Dominus Diethelmus capelanus beronensis. Dominus Petrus Hetlinger plebanus in Pfeffikon <sup>2)</sup>.
16. Domina Jonatha comitissa de pfirt. Dominus ruodolfus bader rector hujus ecclesie.
18. Dominus Johannes rector ecclesie in Entlibuoch, et pistor hospes in foro Wolhusen, confratres nostri capituli surlacensis.
19. Magister Wernherus rector puerorum in Surse.
23. Dominus Volricus Rector ecclesie in Schüppfen. (Der 26. und 30. Tag ist herausgeschnitten.)
27. Domina Anna dicta bocklin de sempach.

**Herbstn.**

1. Anno 1621, 1 Septembris, Renovata ac posita est scala lapidea deducens in chorum: unaque apertum Monumentum fundatorum nostrorum Dominorum de Arburg, nihil ibi inventum aut visum, nisi in tumbis forte sex ligneis cineres ac ossa, mortalitatem nostram spirantia ac indicantia. Parochus eo tempore hic erat Dns. Johannes Keller civis Lucernensis, Ecclesiæ præfектus Rochus Kaufmann, altaris B. V. M. administrator Joannes Bueler.
4. Heinricus Hurst famulus domini prepositi beronensis Düringi de Arburg.
5. Dominus Johannes prebendarius in Sarnen.

---

<sup>1)</sup> Vielleicht jener Petrus de Boswil. (V, 116.)

<sup>2)</sup> † 1400, 14. Augstn. (Geschichtsfrd. III, 201.)

10. Hensli schmid frater ruotschmanni schmid qui fuit occisus in luceria.
15. Dominus Jacobus de Surse prebendarius ecclesie beronensis.
16. Margaretha conuersa filia Chuon. dicti schön.
18. Dominus N. de Wissenburg.
19. Dominus Johannes plebanus in Hochdorff obiit anno 1400 <sup>1)</sup>.
20. Hic agatur memoria et anniversarium dni. Waltheri armigeri de clingen et uxoris sue domine vrsule de arburg.
21. Dominus Ruodolfus de arburg obiit anno 1392.  
— Hans summer, margaretha Summerin uxor ejus, pater et mater magistri Cuonradi dicti mursel prepositi Werdensis. (Für selbe stiftet der Propst ein Jahrzeit.) <sup>2)</sup>.
27. Marquardus de saffaton ciuis in Surse.
29. Dominus Johannes de schwarzenbach capelanus beronensis.
30. Domicellus Heinricus de rüegg ob. anno 1448.  
— Judocus Herman rector hujus ecclesie. — Dominus Wernherus, Waltherus et Wernherus de Wellnow.

**Weinm.**

2. Dominus petrus rector in tobelswand. — Dominus Jacobus de bern prebendarius beronensis.
13. Cuono aduocatus hujus ecclesie, fundator altaris beate virginis Marie <sup>3)</sup>, constituit, quod prebendarius altaris jam dicti in die anniversarii sui tenetur habere duos sacerdotes celebrantes missas una cum ipso, quibus tenetur dare refectionem ipsa die, ut eo diligentius et fidelius suum celebrent anniversarium.
15. Lütoldus de Arbuch (sic), aduocatus hujus eccl-

<sup>1)</sup> Er heißt Deschinger und ist Capitelsdecan. (V, 139.)

<sup>2)</sup> Ist bereits Propst 1444.

<sup>3)</sup> Dieser lebt in der ersten Hälfte des 13. Jahrhunderts. Sein Sohn hieß Ulrich. (Siehe oben ad 27. Heum.)

sie <sup>1)</sup>); dominus Johannes de Wolhusen.

Dominus Cuonradus Hilprand plebanus in Oberkilch <sup>2)</sup>.

17. Ob. dns. Jo. Hass Cappelanus in surse.
  19. Dominus Ruodolfus Rector hujus ecclesie.
  20. Volricus miles de botlenstein. Dominus volricus diebolt de Hasenburg miles fuit occisus in Francia anno 1355. Domina clara de antiqua clingen.
  21. Petrus mursel pater domini Johannis rectoris in triengen <sup>3)</sup>.
  23. Anno domini 1400 obiit dominus Cuonradus dictus benner Rector hujus ecclesie, qui et dedit in remedium anime sue, necnon patris, matris, margarethe sororis, et Johannis auunculi sui, et omnium antecessorum et successorum suorum j maltram eque de scoposa sita in Kilchlerow.
  27. Burkardus Incuratus in Knutwil.
  30. Cuono domicellus filius hujus aduocati, Judenta et petrus liberi eius.
- Winterm.**
4. Domina anphlisa de arburg nata de gruenenberg Anno domini 1399 signatum est (scil. anniversarium) in die andree.
  5. Waltherus Keller Cellerarius dni. Rudolfi de arburg in guutenberg stiftet die circumcisionis (leider ohne Jahreszahl) seinen Jahrestag. Zeugen: Dns. Johannes rector in Winikon, dom. Waltherus capelanus altaris apostolorum Petri et Pauli, dom. Cristanus plebanus in bürren, et Volricus frener.
  8. Magister Cuonradus phisicus de Surse.
  23. Hemma in vico de etzelwile.
  26. Belina mater domini Johannis rectoris hujus ecclesie. — Dominus Waltherus de Arburg quondam capelanus hujus ecclesie.
  27. Dominus Heinricus de diessenhoffen capelanus alta-